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Podzimní putování 
Skončily dovolené. Jsme odpočatí? Čím to je, že i ta 
nejkrásnější dovolená se tak rychle změní jen ve vzpomínku, 
v minulost uchovanou snad i velmi kvalitně v různých externích 
paměťových médiích, kde však nakonec zůstane odložena, aniž 
bychom se k ní měli čas příliš vracet. Člověk nutně potřebuje 
vydechnout, přijít na jiné myšlenky, zotavit tělo i ducha, ale 
krátce po návratu z cest za hranice všedních dnů bývá opět až 
příliš rychle vtažen právě do oné všednodennosti. 
Naši předkové znali spíše jiný druh cestování než ten za 
poznáním nových míst, za kulturními zážitky či za samotným 
odpočinkem. Putovali na místa, kde se, jak doufali, budou moci 
zvláštním způsobem potkat s Bohem i se sebou samými. Cesta 
jim zabrala nemálo času, mnohdy měsíce. Nespěchali, vlastně 
ani nemohli, cestu bylo potřebné absolvovat dostupnými 
prostředky. Během ní mohli přemýšlet, modlit se, ale jistě i 
obdivovat krásy přírody a uvolnit tělo i mysl. Uvědomit si, že 
celý náš život je putováním do věčného domova. 
V září i v říjnu nás čeká mnoho příležitostí nechat se nějakým 
způsobem vtáhnout do této poutnické mentality. Kostely naší 
farnosti nás zvou k poutním slavnostem do Hýskova, Nižboru, 
na Tetín, do Loděnice, do Podkozí. Tradiční pouť ve Staré 
Boleslavi jistě přitáhne jako každoročně velké množství 
poutníků. V říjnu je plánována farní pouť za sv. Prokopem (a za 
P. Radimem) na Sázavu. Učme se od svých předků putovat a 
vyhledávat duchovní osvěžení, jehož účinek může být mnohem 
trvalejší, než někdy bývá osvěžení z dovolených.  
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Zprávy z farnosti 
• Biblické hodiny 

budou po prázdninách zahájeny v pondělí 21. 9. od 16.30 na faře. Pokračujeme 
v proroku Izaiášovi. 

• Tichá adorace po večerní mši svaté 
se koná každé úterý. Nejsvětější svátost bývá vystavena 20 min. Příležitostně se 
koná adorace také po čtvrteční mši svaté v Počaplech. 

• Příprava dospělých ke křtu 
se koná každou středu od 18.00 hodin. 

• Společenství mládeže 
Pravidelná setkání mládeže (cca od 14 let) se konají každé úterý od 18 hod. 
v kaplance. První setkání bude 8. září. Všichni mladí jsou srdečně zváni! 

• Návštěvy nemocných 
Naše nemocné a dříve narozené, kteří se nemohou účastnit bohoslužeb nebo se 
ocitli vinou nemoci v těžké životní situaci, rádi kdykoli navštívíme. Neváhejte se 
prosím ozvat na naše telefonní čísla (viz kontakty na zadní straně zpravodaje). 

• Modlitební společenství 
Modlitební setkání se konají vždy ve čtvrtek v následujícím rozvrhu: 
o   3.9. - modlitební večer v Berouně na faře od 20:00 hod. 
o 10.9. - modlitba Taizé v Berouně v Českobratrské církvi evangelické, 

Husovo nám. 43 od 20:00 hod. 
o 17.9. - kurz BETA - téma: Střídmost a nestřídmost, v Berouně na faře od 

19:30 hod. 
o 24.9. - adorace s modlitbou na Tetíně u sv. Kateřiny od 20:00 hod., poté na 

faře (možnost dopravy - sraz v Berouně na farním dvoře v 19:50 hod.) 
Setkání trvá 1 hod. 30 min. Následuje volná diskuze pro zájemce max. do 22 hod. 
a na Tetíně i do 23 hod. 
Děkujeme za všechny přímluvné modlitby, které dáváte v kostele do krabičky. 
Pravidelně se za vás modlíme. Srdečně vás zveme ke společné modlitbě.  tým MS 
Veronika Frantová tel. 732 373 196, Jan Marek tel. 732 541 409, Jana Civínová 
tel. 721 120 926, Klára Malá tel. 774 415 219, Libuše Lukášová tel. 724 352 366 
„Vybízím vás, bratři, pro Boží milosrdenství, abyste sami sebe přinášeli jako 
živou, svatou, Bohu milou oběť, to ať je vaše pravá bohoslužba..“ (Řím 12,1) 

• Modlitba růžence  
se koná vždy v pátek před večerní mší svatou v Berouně  od 17.30 do 17.50 hod. a 
vede ji pí. Hánová. Úmysl modlitby je za kněze, farnost a město Beroun. 

• Úklid kostela sv. Jakuba – 7. září 
Pravidelný úklid se koná od tohoto školního roku vždy první pondělí v měsíci od 
18 hod. Prosíme ochotné farníky o pomoc s úklidem v pondělí 7. 9. 

• Farní káva  
Setkání u kávy na faře v Berouně po dopolední mši sv. bude v neděli 13. září. 
Všichni jsou srdečně zváni. 
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• Pouť orelstva ke svaté Ludmile na Tetín – sobota 12. září.  

Sraz v 10.00 u kostela sv. Jakuba v Berouně na Seydlově nám. Odtud pokračuje 
poutní procesí na Tetín, kde bude v kostele sv. Ludmily v 11.30 sloužena mše 
svatá podle misálu z r. 1962 ke cti sv. Ludmily.  

• Poutní slavnost v Nižboru – 12. září 
V sobotu 12. září bude od 16.30 sloužena poutní mše sv. v Nižboru.  

• Mše sv. ve Stradonicích 
V sobotu 19. září bude mše sv. v 16.30 ve Stradonicích (namísto Nižbora). 

• Poutní bohoslužby v Loděnici a v Podkozí 
Poutní mše sv. ke cti sv. Václava budou slouženy: 
o v Podkozí - v sobotu 26. září v 18.00 hodin v kapli sv. Václava na návsi 
o v Loděnici - v pondělí 28. září v 9.30 hodin (setkání na zahradě u kostela pak 

proběhne následující neděli 4. 10. po mši sv. – všichni jsou srdečně zváni) 
• Svatováclavská sbírka  

na církevní školství se uskuteční v neděli 27. září. 
 

Koncerty 
• Kostel sv. Jakuba v Berouně 

o 12. 9. – od 16.30 varhanní recitál Lukáše Petřvalského; program koncertu, 
který představí varhanní hudbu doby romantismu, zazní též následující týden, 
v neděli 20. 9., v kostele sv. Bonifáce ve spřátelené farnosti v Rijswijku 
v Holandsku 

o 3. 10. – od 16.00 koncert souboru Tiburtina Ensemble jako doprovodná akce 
Mezinárodního hudebního festivalu Talichův Beroun 
(Vokální těleso je tvořeno jen ženami - vynikajícími pěvkyněmi. Program bude 
tvořen zpěvy gregoriánského chorálu a středověkými vícehlasy.) 

• Kostel Narození sv. Jana Křtitele ve Svatém Janu pod Skalou 
o 13. 9. – od 16.00 Spirituál kvintet 

• Kostel Nanebevzetí Panny Marie v Králově Dvoře – Počaplech 
o 24. 10. – od 16.00 koncert pro varhany a hoboj 

 

Pouť ke sv. Ludmile na Tetín – sobota 19. září 
Program: 
10.00 -  Pěší putování z Berouna na Tetín, sraz před vlakovým nádražím  
             (cesta trvá cca 45 min). 
11.00 -  Poutní mše svatá, celebruje generální vikář pražské arcidiecéze 

   Mons. Michael Slavík, Th.D. 
   Po mši bude pro účastníky pouti připraveno před farou malé občerstvení. 

13.00 - Možnost prohlídky tetínských kostelů s výkladem průvodce a také možnost 
zhlédnout  fotografickou výstavu o P. Karlu Dvorském „Služebník Boží“    



 

 4 
 

14.00 - Dětské představení Eliščiny pohádky - Divadlo Víti Marčíka ml. „Já to 
jsem“. Vstupné 50 Kč/os., děti do 3 let zdarma, zvýhodněné rodinné vstupné. 

15.30 - Koncert v kostele sv. Ludmily – Missa brevis Es dur. Účinkuje sbor 
Křesťanské základní školy Nativity, Děčín. Sbormistr a hra na harmonium 
Miloš Bok. (Vstupné dobrovolné.) 

16.30 -  Svátostné požehnání s ostatky sv. Ludmily (v kostele sv. Ludmily) 
17.00 -  Řeckokatolická liturgie v kostele sv. Jana Nepomuckého   
V předvečer pouti (tedy v pátek 18.9.) bude také od 19 hod. v kostele sv. Ludmily 
přednáška prof. Petra Čorneje o sv. Ludmile. 
 

Pozvánka na farní pouť ke sv. Prokopovi na Sázavu 
(úmysl: za farní rodinu a kněze) 
Srdečně vás zveme na farní pouť ke sv. Prokopovi, která bude spojena s návštěvou 
našeho bývalého kaplana P. Radima Cigánka. 
Datum: 17. října 2015 
Odjezd z Berouna, U Černého koně: 8.30 hod. 
Program: 10 hod. mše svatá v kostele sv. Prokopa, Sázava (P. Petr a P. Radim) 

11.00 – 12.30 hod. setkání farníků s P. Radimem Cigánkem 
13.00 – 14.00 hod. prohlídka Sázavského kláštera s průvodkyní 
14.00 – 17.00 hod. Čertova brázda aj. 

Cena za autobus:  160 Kč/osoba 
Vstupné do kláštera: dospělí 70 Kč, děti a senioři nad 65 let 45 Kč 

a rodina 185 Kč  
Jídlo:  z vlastních zásob, možnost bude i v místním pohostinství 
Prosíme o včasné přihlášení, počet míst je omezen. Se závazným přihlášením platba 
za autobus, pro zájemce i za klášter 
Těšíme se na společně prožitý čas s farní rodinou. 
„Jaké dobro, jaké blaho tam, kde bratři bydlí svorně!“ (Žl 133, 1) 
Přihlášky a info: Libuše Lukášová, tel. 724 352 366, libuse.lukasova@centrum.cz. 
Duchovní doprovod: P. Petr Bouška 
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Počapelská farní místnost se zaskvěla novotou 
Rádi bychom se s vámi podělili o velikou radost, kterou jsme prožili po poutní mši 
svaté v neděli 16. srpna, kdy byla slavnostně otevřena a požehnána nově 
zrekonstruovaná místnost na faře v Počaplech. Po měsících pilné práce obětavých 
farníků a díky štědrým dárcům, kteří opravu zafinancovali, dostala místnost nový šat 
a počapelští farníci získali vlídné a důstojné zázemí, kde se mohou setkávat 
k modlitbě, utužovat společenství po nedělní mši svaté, věnovat se dětem, 
připravovat hudební doprovod liturgie, plánovat rozvoj tohoto místa, promítat filmy 
s duchovní tématikou a realizovat mnoho dalšího. 

 
Místnost byla slavnostně otevřena a požehnána za hojné účasti farníků. Věříme, že se 
vždy poslední neděli v měsíci počínaje nedělí 27. září 2015 sejdeme po mši svaté 
(„od stolu Páně ke stolu na faře“) ve stejném, ne-li větším počtu! Těšíme se velmi a 
děkujeme Pánu Bohu i naší mocné přímluvkyni – Panně Marii Nanebevzaté – a 
vyprošujeme si Boží požehnání pro veškeré dění nejen v naší počapelské farní 
místnosti! 
Naše malé farníky v doprovodu rodičů zveme od září každý čtvrtek v 17 hodin na 
faru, kde nacvičíme písničky na mši svatou od 17.30 hod. s kázáním pro děti. Po mši 
svaté bude následovat adorace. 
A všechny vás zveme na modlitební setkání, které se koná každý pátek v 19 hodin. 
Veni Creator Spiritus!           Přátelé kostela v Počaplech 
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Oslavy 20 let od založení Svatojánské koleje 
V sobotu 22. 8. jsme ve svatojánském údolí oslavili 20 let od založení pedagogické 
školy. Byla to velká událost, kterou jsme zahájili v 15.00 hod. slavnostní mší ve 
zdejším kostele. Mši celebroval P. Petr Beneš, který kdysi na zdejší škole vyučoval a 
v současnosti působí v Praze. Ve své promluvě shrnul uplynulých dvacet let a 
částečně na dálku poděkoval 
zakladatelům – manželům 
Fellnerovým za jejich životní krok 
a zároveň oběť. Kromě PhDr. Mgr. 
et Mgr. Filipa Dostála 
z Arcibiskupství pražského, mnoha 
pedagogů, zaměstnanců a 
absolventů se svými potomky, jsme 
mohli přivítat i vynikajícího umělce 
pana Jiřího Suchého z divadla 
Semafor, který totiž v předválečné 
době zdejší „klášterní“ školu, jako 
malý kluk, navštěvoval. Na závěr mše se ujal slova p. Lukáš Petřvalský, který všem 
přítomným nastínil další program oslav. Významní hosté měli možnost se setkat a 
popovídat si při pohoštění v hudebním sále Svatojánské koleje. Ostatní přítomní se 
přemístili do klášterní zahrady. Jednotlivé ročníky absolventů se pustily do výroby 
vzpomínkových tabel a jejich děti se soustředily na maňáskové divadlo. Hlad a žízeň 
se řešil nejenom stánkem v zahradě, ale i prodejničkou v prostorách Koleje. Zde 
velmi dobře fungovalo i informační centrum, kde kromě současných zaměstnanců (a 
jejich rodinných příslušníků) pomáhali i ti nejzkušenější absolventi. Pan Suchý se 
svým vrstevníkem a zdejším obyvatelem panem Málkem zavzpomínali především na 
své dětství. Abychom mohli jejich poselství předat dalším generacím, zaznamenali 
jsme jejich vzpomínky na školní kameru. Těsně před svým odjezdem zahrál a 
zazpíval pan Suchý několik svých písní uprostřed shromážděného davu v zahradě, 
kde jsme se stihli i hromadně vyfotografovat. Poslední třetina oslav byla naplněna 
očekáváním příjezdu horkovzdušného balónu. S ohledem na místní (údolní) složité 
klimatické podmínky nebylo do poslední chvíle jisté, zda balón přijede a zda se 
vůbec vznese. Nakonec se vše podařilo a část, asi 70 účastníků srazu se postupně 
vzneslo asi 50 m nad zem. Poslední letci již neměli žádný rozhled (byla již tma), ale 
pocit vznášení byl i tak nezapomenutelný.  
Svatojánská kolej má 20 let existence za sebou. Vychovala přes 600 absolventů, kteří 
působí nejen v Čechách a na Moravě. Zdejší budovou prošlo i množství pedagogů a 
zaměstnanců, kterým jsme velmi vděčni za jejich obětavou práci. V současnosti zde 
studuje téměř 200 studentů, ve které znovu vkládáme naděje na postupné propojování 
zkušeností a vědomostí z naší církevní školy s praxí a životem ve většinovém světě 
kolem nás. Prosíme vás, čtenáře tiskoviny našeho farního společenství, o modlitbu a 
podporu našich snah. 

Michal Šedivý 
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Z jednání pastorační rady 1. 9. 
Přítomni: P. Petr Bouška, P. Jozef Sudor, Daniel Průša, Jana Stielová, Jana 

Beščecová, Martin Loduha, Alois Vašků, Jiří Ševčík, Petr Hlaváček, Jana 
Civínová, Lukáš Petřvalský 

⋅ Vzájemné představení jednotlivých členů pastorační rady po červnových volbách. 
⋅ Představení nového ředitele Farní charity Beroun Martina Loduhy. 
⋅ Připomenutí důležitých bodů ze stanov pastoračních rad. 
⋅ Plánování podzimních akcí. 
⋅ Úprava služby lektorů v Berouně: služba bude lépe koordinována na základě 
časového plánu (od října bude možnost zapisovat se do předtištěného kalendáře, 
umístěného v kostele na stolku s tiskovinami; na neděli bude třeba se zapisovat 
s týdenním předstihem). 

⋅ Návrh uspořádat setkání lektorů se základním školením, realizace se upřesní až po 
úpravě lektorské služby. 

⋅ Možnost setkání varhaníků v kostelech berounského vikariátu, předání zkušeností, 
sdílení. Zda mají varhaníci zájem, zjistí A. Vašků. 

⋅ Farní webový kalendář: upozornění na jeho existenci, výzva k jeho využívání. 

 
PASTORAČNÍ PLÁN ARCIDIECÉZE PRAŽSKÉ 
NA ŠKOLNÍ ROK 2015–2016 
 
Téma: Nově pojatá spoluodpovědnost farností a křesťanů  
Patron: sv. Jan Pavel II.  
Pastorační důrazy: Odpovědnost křesťanů za církev a svět; otevřenost vůči těm, 

kdo nežijí v plné vazbě na místní církev 
V červnu 2014 byl vyhlášen pětiletý Pastorační plán Arcidiecéze pražské. Na každý 
školní rok pak připravujeme aplikaci tohoto plánu. Druhý pastorační rok je nesen 
výzvou, abychom přijali spoluodpovědnost za naše farnosti i místa, kde žijeme. 
Zároveň chceme hledat cesty k lidem, kteří stojí mimo farní společenství. Velkým 
vzorem je nám papež Jan Pavel II., od jehož smrti uplynulo v roce 2015 deset let. 
Zveme duchovní pastýře, aby zvážili, které další body pětiletého pastoračního plánu 
je vhodné v jejich farnosti či společenství v tomto roce naplnit.   
UDÁLOSTI  
V říjnu 2015 proběhne v Brně eucharistický kongres. 8. 12. bude zahájen papežem 
vyhlášený rok Božího milosrdenství. 14. 5. 2016 si připomeneme 700 let od narození 
Karla IV. a 26. 10. 2015 uplyne 250 let od narození Jakuba Jana Ryby (26. 10. 1765 – 
8. 4. 1815).  
CÍLE  
1. rozběhnout ekonomické a pastorační rady ve farnostech, které je dosud z nějakých 

důvodů nemají;  
2. uspořádat v rámci farnosti informativní setkání, které pomůže osvětlit, z jakých 



 

 8 
 

zdrojů se v současnosti farnost financuje;  
3. v rámci vikariátů a diecéze uspořádat školení na téma „Jak pracovat s dobro-

volníky (motivace, získávání, odměna)“;  
4. podle možností nabídnout spolupráci farní pastorační rady s místním zastupi-

telstvem obce či městské části;  
5. v rámci farnosti připravit neformální program, na který je možné pozvat lidi stojící 

mimo okruh běžného farního společenství;  
6. využít obecných svátků (Dušičky) a připravit krátkou pobožnost na veřejných 

místech tak, aby se jí mohli účastnit i lidé mimo farní komunitu;  
7. využít Svatý rok Božího milosrdenství k obnově slavení svátosti smíření.  
 
POPIS JEDNOTLIVÝCH BODŮ  
Ekonomické a pastorační rady  
V některých farnostech se dosud nepodařilo rozběhnout ekonomické či pastorační 
rady. Letošní rok je tak příležitostí, aby si taková farnost například pozvala některé 
radní ze sousedních farností a společně tyto poradní orgány začali rozvíjet. Je také 
možné hledat další cesty, jak farníkům pomoci objevit význam obou orgánů 
(uspořádání veřejného setkání pastorační rady, setkání více pastoračních rad na 
jednom místě, …). 
Setkání farností nad otázkami současného modelu fungování církve  
Arcidiecéze uspořádala v roce 2014 několik setkání pro členy ekonomických rad, 
která měla informovat o současném ekonomickém stavu církve. Z těchto setkání 
vyplynulo, že se církev do značné míry stává „samoživitelkou“. Je dobré uspořádat 
v rámci farnosti setkání s farníky, na kterém by současné principy fungování farnosti 
byly vysvětleny. 
Školení o práci s dobrovolníky  
V současných podmínkách se více a více ukazuje jako klíčová otázka, jak pracovat 
s dobrovolníky, jak je získávat, jak delegovat pravomoci, jak je odměňovat… (srov. 
Evangelii gaudium 102). Proto je dobré připravit v rámci vikariátů i v rámci diecéze 
školení, které by pastoračním pracovníkům tyto otázky osvětlilo. 
Spolupráce s místním zastupitelstvem  
Spoluodpovědnost farností zahrnuje také spolupráci s místní obecní správou. Je 
otázkou, co je v možnostech té které farnosti. Tam, kde však dosud spolupráce není, 
zveme k navázání kontaktu s místním zastupitelstvem. Lze tak nabídnout pomocnou 
ruku ve věcech, které může farnost realizovat či podpořit (práce s dětmi, seniory, 
nabídka programu školám, nabídka prostor, pomoc s městskými slavnostmi…). 
Živé společenství farnosti – farní den  
Jen obtížně lze pozvat nějakého člověka do farnosti, v níž kromě bohoslužeb ne-
probíhá žádný další život. Proto zveme farnosti, aby připravily alespoň jednoduchá 
setkání, zvláště tam, kde se vůbec neuskutečňují. Je možné připravit například farní 
den, který zahrne nejen bohoslužby, ale také program pro rodiny, setkání mezi 
farníky, kulturu atd. Předpokládá se, že přijdou lidé z více kostelů. Na takový 
program je velmi žádoucí pozvat zájemce o kontakt s církví, katechumeny, ale i 
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zastupitele obce či širší spolupracovníky farnosti. 
Krátká pobožnost  
Už mnohokrát se ukázalo, jak důležité je pomoci lidem, kteří nežijí s církví v plném 
společenství, prožít důležité okamžiky roku a také jejich vlastního života. Dobrou 
zkušenost máme s Vánocemi (půlnoční, jesličky). Jsou ale také další události, mezi 
které patří na prvním místě Vzpomínka na všechny věrné zemřelé. Proto zveme k 
přípravě krátké bohoslužby na hřbitově, která bude dostatečně inzerovaná, aby mohli 
přijít i lidé, kteří nepatří do běžného okruhu farníků, a společně se pomodlit. Další 
příležitostí jsou Velikonoce, které lidé využívají k odpočinku a výletům. Často tak 
zabloudí k našim kostelům, zvláště v některých lokalitách. V neposlední řadě je to 
místní pouť. V rámci takové pouti může zaznít prosba o požehnání pro město a pro 
lidi dobré vůle. 
 

 
DŮLEŽITÉ UDÁLOSTI ARCIDIECÉZE V ROCE 2015-16 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Změna vyhrazena. 
 

Datum  Akce  Místo konání  
28. 9. 2015  slavnost sv. Václava – 

celonárodní pouť  
Stará Boleslav  

14. 11. 2015 slavnost sv. Anežky České 
– pouť ministrantů 

katedrála sv. Víta, 
Václava, Vojtěcha 

29. 11. 2015  přijetí do katechumenátu  katedrála sv. Víta, 
Václava, Vojtěcha  

2. 2. 2016  Uvedení Páně do chrámu; 
setkání řeholníků 

katedrála sv. Víta, 
Václava, Vojtěcha  

4.–5. 3. 2016  24 hodin pro Pána – 
zpovědní služba  

vybrané kostely 
arcidiecéze  

19. 3. 2016  Světový den mládeže  salesiánské 
středisko, 
Praha-Kobylisy  

23. 4. 2016 Slavnost sv. Vojtěcha a 
setkání neofytů 

katedrála sv. Víta, 
Václava, Vojtěcha 

7. 5. 2016  pouť za kněžská povolání  Svatá Hora  
14. 5. 2016 700. výročí narození 

Karla IV. 
katedrála sv. Víta, 
Václava, Vojtěcha 

14. 5. 2016  přijetí do katechumenátu  katedrála sv. Víta, 
Václava, Vojtěcha  

10. 6. 2016 Noc kostelů celá arcidiecéze 
25. 6. 2016  kněžské svěcení  katedrála sv. Víta, 

Václava, Vojtěcha  
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Z arcidiecéze 
• Jáhenské svěcení 

přijmou v pražské katedrále v sobotu 5. září v 10.00 hod. Martin Chleborád, Lukáš 
Nosek a Jiří Zeman. 

• Program Národní svatováclavské poutě ve Staré Boleslavi 
Neděle 27. 9. 2015 
BAZILIKA SV. VÁCLAVA  
18.00 - Vigilie v kryptě sv. Kosmy a Damiána 
19.50 - Přivítání relikvie sv. Václava 
20.00 - Slavnostní svatováclavský koncert a nešpory 
Pondělí 28.9.2015 
BAZILIKA SV. VÁCLAVA  
6.30 - Anděl Páně, modlitba se čtením 
7.00 - Latinská mše sv. v kryptě sv. Kosmy a Damiána 
8.30 - Mše sv. v kryptě sv. Kosmy a Damiána 
13.00 a 15.00 - Prohlídka baziliky s výkladem 
16.50 - Rozloučení s relikvií sv. Václava 
17.00 - Mše svatá 
MARIÁNSKÉ NÁMĚSTÍ  
10.00 - POUTNÍ MŠE SVATÁ 
Hlavní celebrant: Mons. František Radkovský, kazatel: kardinál Dominik Duka 
OP, arcibiskup pražský. 
13.00 – 18.00 Duchovní a hudební program ve staroboleslavských chrámech 
13.00 – 21.00 Kulturní program na Mariánském náměstí 
CHRÁM NANEBEVZETÍ PANNY MARIE  
14.00 - Modlitba za národ u Palladia země české 

• Ministrantské setkání s P. Benediktem pro mladší ministranty 
(chlapce cca od 7 do 15 let) se uskuteční v sobotu 12. září v Praze - Kunraticích. 
Zahájení v 9.30 u sv. Jakuba, předpokládaný konec cca v 16 hodin. S sebou 130 
Kč (70 Kč jako příspěvek na oběd, 60 Kč příspěvek řidičům na benzin), 
ministrantské a sportovní oblečení a obuv do tělocvičny. Kromě nácviku 
ministrantské služby a mše sv. nás čekají soutěže i tradiční fotbálek. Bližší info: 
P. Benedikt Hudema (ministranti@apha.cz, tel: 724 209 774). Případní zájemci 
z Berounska, hlaste se včas (aby se domluvilo potřebné množství automobilů a 
nahlásil počet ministrantů na oběd) na tel. 602129195 či e-mail: 
vasku@omadeg.cz . Alois Vašků P. S. Budu potřebovat řidiče. 

• Setkání starších ministrantů (cca od 15 do 25 let) 
18. a 19. září bude setkání starších ministrantů v Praze Kunraticích. Zahájení 
v pátek mší sv. v kostele sv. Jakuba v Kunraticích v 18.00 (od metra C 
Budějovická jede pravidelně autobus č. 193, stanice "Kunratická škola"), večerní 
posezení u ohně, případně film. V sobotu ráno mše sv., příležitost ke svaté 
zpovědi (svátosti smíření), duchovní program, odpoledne fotbálek. S sebou 200,- 
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Kč na jídlo, sportovní a ministrantské oblečení. Bližší informace: P. Benedikt 
Hudema tel: 724 209 774 (ministranti@apha.cz). 

• Víkend pro nezadané 
18.–20. září – víkend je určen nezadaným bezdětným katolíkům (svobodným, 
vdovcům/vdovám nebo rozvedeným s možností církevního sňatku) ve věku 31 až 
45 let, bez závažných fyzických či psychických obtíží. Více informací a přihlášky 
na e-mail: spolecne70@volny.cz nebo na Facebooku: Společně70. 

• Svatováclavská víkendovka s poutí do Staré Boleslavi 
25.–28. září – víkendovka pro mladé (12-17 let) v Centru Nazaret. Přihlášky na 
tel.: 733 161 614 nebo na e-mailu: nazaret@apha.cz. 

• Společná příprava na manželství 
Pastorační středisko – Centrum pro rodinu nabízí službu Společné přípravy na 
manželství u sv. Vojtěcha v Praze 6 – Dejvicích. Podzimní kurz poběží v termínu 
6. října – 1. prosince 2015, zimní 26. ledna – 15. března 2016 a jarní 12. dubna – 
31. května 2016. Vzhledem k tomu, že kapacita jarního kurzu pravidelně nestačí 
poptávce, prosíme, aby duchovní správci snoubence zvali k této přípravě ve 
větším předstihu, aby víc využívali kurzy podzimní a zimní. Zvlášť ti, kdo plánují 
svatbu na září či říjen, mívají s přípravou velké problémy, i když se hlásí tři 
měsíce předem. Do kurzů se snoubenci mohou přihlásit přes elektronický formulář 
na webu www.apha.cz nebo telefonicky na tel. 220 181 777. 

 

Farní charita Beroun 
• Kurzy angličtiny s rodilým mluvčím i českou lektorkou 

o od pondělí do pátku v různých jazykových úrovních 
o skupinové kurzy 4-8 studentů, individuální 1-3 studenti (dle dohody) 
o kurzy pro každého: pro seniory, pro rodiče na rodičovské dovolené, pro děti 
o 60 minut výuky 1x týdně (více po dohodě) 
o cena od 250-450,- Kč/měsíc 
Vzdělávací centrum Farní charity Beroun, Komunitní centrum, Bezručova 928. 
info angličtina s českou lektorkou - tel.732 508 097 - Leona Kopačková, 
e-mail: pcvzdelavacicentrum@charita-beroun.cz; 
info angličtina s rodilým mluvčím (česky) - tel. 776 773 442 - Jitka Papežová 
info anglicky – Stephen Begley, tel. 773 672 442 

• Kuryz PC pro dospělé, pro děti i seniory 
Kurzy probíhají každé pondělí a úterý v dopoledních i odpoledních hodinách pro 
úplné začátečníky i pokročilé se zkušenými lektory Věrou Podlahovou a Danielem 
Průšou v centru Berouna. Kurzy pořádá Vzdělávací centrum Farní charity Beroun, 
Komunitní centrum, Bezručova 928, Beroun. 
info 732 508 097 Leona Kopačková, pcvzdelavacicentrum@charita-beroun.cz 
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Skautské středisko 
Radost a Naděje Beroun 

 
 

 

Schůzky Světýlek - Středa, 16:00 - 17:30 
Místo:  v dívčí klubovně v budově kaplanky. 
Věk: Děvčata, kterým je nejpozději v roce nástupu do oddílu 4 roky a více - až do 
první třídy ZŠ (6-7let). 
Vedoucí: Eva Neumannová – Elfík tel.: 777288119, neumannev (zavináč) seznam.cz 
Zástupce: Hana Klimovičová - Rajčátko  tel.: 728041837; h.fista (zavináč) seznam.cz 

Schůzky roje Světlušek - Pátek, 17:00 - 19:00 
Místo: v dívčí klubovně v budově kaplanky. 
Věk: Děvčata od ukončené první třídy ZŠ (dříve možno po dohodě s vedoucími) do 
cca páté možno i šesté třídy ZŠ. 
Vedoucí: Lenka Krejčová - Myšlenka tel.: 731807300; 

lenka.krejcova95 (zavináč) gmail.com 
Zástupce: Anna Brodinová - Tkanička  tel.: 721433587; 

anna.brodinova (zavináč) gmail.com  
                 Adéla Hrubá                         tel.: 736246020, ah9 (zavináč) seznam.cz 

Schůzky oddílu Lasiček (skautky) - Čtvrtek, 17:15 - 19:15 
Místo:  v dívčí klubovně v budově kaplanky. 
Věk: Děvčata od 12 let do 15 let (od šesté třídy ZŠ do deváté třídy ZŠ). 
Vedoucí: Kristýna Kodrasová - Týna  tel.: 730193881; 

longgirafe (zavináč) seznam.cz 
Zástupce:  Adéla Průšová                     tel.: 606725451; adikp (zavináč) email.cz 
                  Tereza Veverková              tel.:  777981778; 

veverickaterka;(zavináč) centrum.cz    
                  Daniela Kodrasová             tel.:  606081603, kodrada (zavináč) centrum.cz 

Schůzky smečky Vlčat - Pátek, 17:00 - 19:00 
Místo: v chlapecké klubovně v budově kaplanky 
Věk: Kluci od ukončené první třídy ZŠ do cca páté třídy ZŠ (do věku 11 let) 
Vedoucí:   Jan Franta - Frantík       tel.: 605 983 228; jan.franta (zavináč) leaseplan.cz 
Zástupce: Pavel Schöberle - Mauglí      tel.: 606020474 

pavel.schoberle (zavináč)seznam.cz 
                 Alois Vašků ml. - Luigi        tel.: 721820847; avasku (zavináč) atlas.cz  
                 Tomáš Rychetský - Bobr      tel.: 608 253 811; 

trych3105 (zavináč) gmail.com 

Schůzky oddílu Ocelotů (skauti) - Úterý, 17:00 - 19:00 
Místo: v chlapecké klubovně v budově kaplanky 
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Věk: Kluci od šesté třídy ZŠ (věk - 11 let) do deváté třídy ZŠ. 
Vedoucí:  Petr Čapla - E.T.  tel.: 724551646; petrcapla (zavináč) seznam.cz 
                  Jan Marek           tel.: 732541409; jan.marek (zavináč) razdva.cz 

Schůzky kmene R&R - Pátek, 19:30- 21:00 
Věk: Mládež (děvčata a kluci) starší 15 let po ukončení povinné školní docházky do 
25 let. 
Vedoucí: Jirka Hazuka ml.- Siki  tel.: 724801389; siki.007 (zavináč) seznam.cz 
                Jiří Růžička - Hami      tel.: 608227570; n (zavináč) nightalien.net  

Schůzky klubu OS 
Věk: od 25 let. 
Vedoucí: Jakub Kodras  tel.: 720351778; kodry (zavináč) centrum.cz 
               a ostatní členi klubu OS 
Setkání: probíhají individuální akce 
 

Rozhovory s členy skautského střediska 
Daniela Kodrasová  

Milá Danielko,  
je ti patnáct a třičtvrtě roku. Jsi členka 
skautského oddílu RS, máš úspěšně splněnou 
čekatelskou zkoušku. Od září 2015 budeš 
vypomáhat ve vedení skautského dívčího oddílu 
Lasiček. Budeš studovat střední zdravotnickou 
školu v Praze, protože tě toto zaměření zajímá.  
Čeho chceš ve svém životě dosáhnout? 
Chci být zubní techničkou. Dále bych se chtěla 
profesionálně věnovat kosmetice Mary Kay jako 
moje sestra Kristýna (nabízet ženám kosmetiku, líčit 
ženy, dělat poradenství v péči o pleť. Účastnit se 
akcí Mary Kay a být mezi ženami, které mají rády 
kosmetiku Mary Kay jako já,…) (úsměv)  
Máme září, začátek školního roku. Na co se těšíš? 
Nejvíce se těším na nové zkušenosti, které mě čekají 
jak ve škole, tak i v tanečních.  
Jsi nová členka ve skautském oddíle rangers, 
protože jsi na letošním táboře přestoupila z dívčího skautského oddílu Lasiček. 
Co očekáváš od programu rangers? 
Očekávám různé zajímavé akce, ve kterých se seznámíme s novými lidmi.   
Jak chceš pomáhat našemu středisku? 
Chtěla bych pomáhat s vedením skautského dívčího oddílu Lasiček. 
Co máš na skautu ráda? 
Nejraději mám ráda ty lidi, co ve skautu vytváří úžasnou atmosféru. 
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Máme za sebou letošní letní tábor. Jak ho hodnotíš? 
Letošní skautský tábor řadím mezi ty nejpovedenější za poslední léta. Nejspíš byl 
úžasný díky Cetahu – celotáborovému programu, díky táborníkům a tábornicím – 
dětem, a díky vedoucím – dospělým, kteří se podíleli na práci a nebo přípravě tábora, 
programu, technického zázemí (stavba/bourání), kuchyně,… 
Jaké máš ráda zvíře a proč? 
Líbí se mi ŽÍŽALA, protože ať dělá cokoliv, tak pořád leží! (smích) 
Na jaký zážitek ráda vzpomínáš? 
Ráda vzpomínám na skautskou výzvu, kterou jsem plnila na letošním táboře. Byla to 
výzva: „24 hodin na stromě“. Znamenalo to, že jsem si našla blízko tábořiště strom, 
na kterém jsem musela strávit 24 hodin. Výzvu jsem ve zdraví přežila, ale je to 
zážitek, na který nikdy nezapomenu. Doporučuji si výzvu vyzkoušet i jen tak pro 
radost! (úsměv)  

K. Kodrasová 
 
 
Vážení příznivci našeho střediska,  
rozhodli jsme se začít postupně zvelebovat naše klubovny, a proto se touto cestou 
ptám, zda by někdo měl rohový (případně normální) gauč, který by byl ochotný za 
nějaký drobný peníz do dívčí klubovny věnovat? Na ceně bychom se domluvili podle 
okolností.  
Část rekonstrukce klubovny hradíme ze střediskového rozpočtu, na druhou část se 
skládáme, takže jsou naše možnosti značně omezené. 
Předem děkuji. 
S pozdravem vedoucí střediska, Lukáš Klimovič – Lukin 
e-mail: lukasklimovic@seznam.cz, tel: 728 307 267 
 
 
 

Ze života svatých 
Sv. Josef Kupertinský (18. září)  
Narodil se roku 1603 v městečku Kupertinu, v bývalém království Neapolském. Když 
přišel soudní sluha, aby vymáhal dluh, kterým ručil jeho otec, matka v požehnaném 
stavu se tak vylekala, že utekla do chléva a tam porodila. Synovi dali jméno Josef 
Maria. V mládí trpěl různými neduhy a děti se mu posmívaly. I za tohoto zdravotního 
stavu ho rodiče vedli k ctnostnému životu. Když se uzdravil, učil se obuvníkem. Jeho 
srdce toužilo po klášterním životu, ale odtud byl propuštěn. Konečně byl na přímluvu 
svého strýce přijat do jiného kláštera v Della Grotella, který spravovali františkáni. 
Tam se s pomocí Boží intenzivně vzdělával ve všech vědomostech, až byl vysvěcen 
na kněze. Ve svém apoštolátu přišel jednou ke kostelu, ve kterém nebyl nikdo. Josef 
zde zůstával ve zbožném zanícení dlouhou dobu. Bůh jej ozdobil moudrostí i jinými 
milostmi. Učedníci s ním rádi hovořili a společně se s ním vzdělávali. Usilovně se 
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snažil mírnit bídu lidí a léčil strasti nemocných. Jeho odpůrci na něho upozornili 
inkvizici. Byl však shledán bez viny a z rozhodnutí papeže Inocence se odebral do 
kláštera v Assisi. Ale i tam se za ním hrnul lid v zástupech. Pak jej však papež poslal 
do Ossima. Papež prohlásil, že tam je dost jednoho svatého – sv. Františka. V Ossimu 
pak zemřel Josef ve věku 61 let 18.9.1664. 

-vac- 
 
 

Z kurzů Beta 
Vážení a milí, 
rádi bychom vás oslovili za Modlitební společenství a podělili se s vámi o  téma, 
které bylo předmětem kursů Beta teď v srpnu.  
Toto téma bylo uvedeno pod názvem Čistota a smilstvo. Je to téma velmi osobní, 
které právě mezi věřícími je hodně tabu, a právě proto velmi burcující. Bylo přítomno 
cca 15 osob, mladší, starší, manželé i svobodní, a všichni se cítili být silně osloveni. 
Co je to vlastně čistota, jak ji vnímáme a co říká tomuto světu? Není to něco, co 
patří do starého železa, něco negativního, protože je úzce spojené se zdrženlivostí? 
P. Jan Adamík, novicmistr jezuitů v článku časopisu Jezuit uvádí, cit. (zkráceno a 
upraveno): 
Slova „čistota“ nebo „čistý“ jsou v dnešní době velmi cennými pojmy. I když jsou 
používána a spojována s jinými slovy, zdůrazňují kvalitu, ryzost a neporušenost, 
počínaje hmotnými věcmi a konče duchovním světem. Mluvíme o čistém prostředí 
nebo čistém zlatu, čistém produktu, čistém štítu, čistém trestním rejstříku, čisté duši, 
apod. Slovo „čistý“ vyjadřuje to, co má. Není zatíženo negativními významy. Je však 
dobré dbát na to, že v každé oblasti, i v kontextu duchovního života, má několik rovin 
chápání a hloubku významu. 
Iveta Korčáková v dokumentárním filmu Ivetka a hora (režie: Vít Janeček, rok 
výroby: 2008, produkce: Negativ a ČT) poukazuje na různé úrovně chápání čistoty 
v křesťanském prostředí. Velmi jasně hovoří o tom, že ztotožňovat čistotu 
s tělesností, sexualitou, je velmi zjednodušený pohled. Navíc poukazuje na to, že 
čistota je něco mnohem hlubšího, co podstatně a pozitivně ovlivňuje kvalitu 
prožívání našeho života nezávisle na životním povolání, tedy zda žijeme 
v manželství, či jako osoby zasvěcené Bohu. 
Manželství a celibát 
Z historického pohledu se od počátku k popisu povolání člověka používaly pouze dva 
termíny, manželství a celibát. Obě tyto možnosti byly chápány jako pozitivní cesty, a 
také jako znamení skutečnosti, do níž dorůstáme, Božího království. Celibát platil a 
stále platí pro všechny nesezdané, jak pro ty před manželstvím, tak i pro Bohu 
zasvěcené osoby. Vnitřní zákon čistoty se pak týká všech křesťanů včetně manželů. 
Je požadován od každého, ale způsobem vlastním pro každý stav. 
Svatý Pavel o tom hovoří v sedmé kapitole prvního listu Korinťanům, zvláště ve 
verších 32-35: „Já bych však chtěl, abyste neměli starosti. Svobodný se stará o věci 
Páně, jak by se líbil Bohu, ale ženatý se stará o světské věci, jak by se zalíbil ženě, a 
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je rozpolcen. Žena bez manžela nebo svobodná dívka se stará o věci Páně, aby byla 
svatá tělem i duchem. Provdaná se stará o světské věci, jak by se zalíbila muži. To 
vám říkám, abych vám pomohl, ne abych vás uvedl do nesnází, ale abyste žili 
důstojně a věrně lnuli k Pánu bez rozptylování.“ 
Abychom pochopili tuto hlubší rovinu čistoty, je vhodné si ujasnit obsah a význam 
slov, která se k popisu stavu, ctnosti a slibu čistoty v křesťanském prostředí 
používají: celibát, čistota, panenství, sexuální zdrženlivost. Tyto pojmy se někdy 
používají jako synonyma, i když jejich obsah je odlišný. 
Celibát a zdrženlivost 
Zdrženlivost, či pohlavní zdrženlivost, vyjadřuje schopnost ovládat pohlavní pud a 
jeho sílu, energii, využít k rozvoji pravdivých vztahů a k dobru. I když pojem 
„zdrženlivost“ má spíše negativní nádech – zdržovat se od něčeho, v tomto případě 
od sexuální aktivity –, vyžaduje se od Bohu zasvěcených osob, ale v určitých etapách 
života od všech křesťanů, od mladých lidí před svatbou i od ženatých v některých 
obdobích manželství. 
Celibát je pojem, který zahrnuje obsah předchozí zdrženlivosti a navíc má v sobě 
jasnější spojení s vírou, i když není omezen jen na náboženskou oblast. I 
v mimocírkevním prostředí je „celibátník“ chápán jako ten, kdo žije, třebas i dočasně, 
bez sexuálních vztahů. Celibát tedy vyjadřuje stav sexuální abstinence, ve kterém se 
člověk nachází kvůli jistým okolnostem či podmínkám. V křesťanském slova smyslu 
je celibát chápán jako dar, povolání a milost, jako dobrovolně zvolený stav trvalého a 
definitivního rozhodnutí patřit zcela Bohu následováním Krista a svým životem 
ohlašovat skutečnost a připravenost pro Boží království. Celibát tedy vyjadřuje 
odevzdání se Bohu v plném přijetí daru povolání, ve stavu svobodném či v kněžství, 
ve kterém muž při přijímání jáhenského či kněžského svěcení slibuje, že bude žít 
celibát jako trvalý postoj zasvěcení se v Kristu. 
Panenství nebo panictví je termín podobný celibátu, který vyjadřuje v první řadě 
tělesnou a biologickou neporušenost. Proto nepřítomnost sexuálních vztahů nemusí 
vyjadřovat obětování a zasvěcení se Bohu. V křesťanském významu panenství 
vyjadřuje přijetí daru povolání a odevzdání se Bohu v životě bez manželských 
vztahů, plném disponibility pro nebeské království, pro Ježíše Krista. Pro současného 
člověka je tento výraz zatížený asketicko-náboženským významem, zvláště 
nepochopitelnou a nepředstavitelnou neschopností pozitivního přístupu k sexualitě a 
zdrženlivosti. 
Čistota je více než zřeknutí se sexuality 
Čistota je posledním pojmem, který se nám nabízí k analýze. Toto slovo je pozitivní, 
a snad proto všeobecně nezatížené negativním chápáním sexuality. V náboženské 
oblasti je současným člověkem chápáno jako něco dobrého a posvátného. 
Katechizmus katolické církve o čistotě ve smyslu tělesném říká: „Čistota vyjadřuje 
zdařilou integraci pohlavnosti v člověku a tím vnitřní jednotu člověka v jeho 
tělesném a duchovním bytí. Pohlavnost, v níž se projevuje příslušnost člověka k 
hmotnému a biologickému světu, se stává osobní a opravdu lidskou, když je zapojena 
do vztahu osoby k osobě, ve vzájemném, naprostém a časově neomezeném 
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sebedarování muže a ženy. Ctnost čistoty tedy obsahuje neporušenost osoby a 
celistvost daru.“ (KKC 2337) 
Čistota je něco víc než jen zříci se sexuality tehdy, když se stává darováním se osoby 
osobě v neporušenosti a jako dar. Celibát prožívaný v čistotě srdce musí být z 
pohledu víry ne-li něco víc, tak alespoň stejným dobrem jako manželství, jinak by 
neměl opodstatnění. Postoj svatých vyjadřuje, že takový vztah člověka k Bohu je 
něco víc, a svědectvím svého života potvrzují, že zvolili stav, který je daleko 
překračující přirozený láskyplný vztah muže a ženy. 
V čem ta hodnota spočívá? V osobní odpovědi člověka na absolutní sebedarování se 
Boha člověku v Ježíši Kristu. Pro křesťana se autentická čistota stává schopností 
milovat a bezvýhradně se dávat druhým. Je to ctnost, která se rodí z lásky a 
způsobuje, že je sexuální pud poddán a zušlechťován, a tak pomáhá novému spojení s 
Bohem i lidmi. 
Důvěrná, pokojná a radostná blízkost Bohu 
U Bohu zasvěcených osob skrze slib čistoty se toto bezvýhradné darování vztahuje na 
doživotní sexuální zdrženlivost, která „zvláštním způsobem osvobozuje srdce 
člověka (srov. 1 Kor 7,32-35), aby se více rozhořelo láskou k Bohu a ke všem lidem. 
Proto je zvláštním znamením nebeských darů a nejvhodnějším prostředkem, aby se 
řeholní osoby mohly horlivě oddat Boží službě a apoštolským pracím. Takto všem 
věřícím připomínají podivuhodný sňatek, který byl ustaven Bohem a plně se zjeví v 
příštím věku, totiž spojení církve s jediným ženichem Kristem.“ (Dekret o 
přizpůsobené obnově řeholního života Perfectae caritatis, odstavec 12). 
V této úvaze nad slibem čistoty jsme nehovořili o tom, že tento vzácný slib 
sebedarování Bohu je náročný a vyžaduje nemálo askeze a sebezáporu. Smyslem 
bylo uvědomit si velikost a hloubku slibu čistoty, v němž celibát uschopňuje k 
jedinečnému důvěrnému vztahu s Bohem. Celibát je jen základem k tomuto tajemství 
nebeského království, neboť čistota vyjadřuje důvěrnou, pokojnou a radostnou 
blízkost s Bohem. Svobodné čisté srdce se tak může věnovat jediné lásce k Bohu, 
která se pak projeví ve službě bližním. 
Pokračování příště. 

za tým MS  
zpracovala Jana Civínová 

 
 
 

O neviditelných rukou 
Neviditelné ruce. Nevíme, komu patří, a tak jsou obestřeny tajemstvím. Kdopak asi 
tak někdy před rokem či dvěma přibil na nejvyšší buk na křižovatce cest v ptáckých 
lesích v berounských Brdatkách zelený kříž? Je z obyčejných latí natřených nazeleno, 
ale kříž to je. Neviditelné ruce sem musely dopravit i žebřík, protože kříž je dost 
vysoko, a pod stromem se objevila i nízká lavička. Že by někdo z lesníků? A jsou tu 
vůbec ještě nějací? 
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Další neviditelné ruce a další tajemství. Někdo opravil železný kříž na Ptáku, o němž 
jsem vám před časem napsala. Už není pokrytý rezem, ale nějaké neviditelné ruce ho 
očistily a natřely buď barvou na železo, nebo nějakým olejem. Každopádně to ten 
starý kříž, který právě teď v září bude mít výročí 240 let od svého posvěcení, 
zachrání před další korozí. 
Jedny neviditelné ruce jsou také mezi námi v kostele. Před časem se tu objevila 

krabička, v ní drobné srolované lístečky a na nich navlečený barevný kroužek. Copak 
to asi je? Ukázalo se, že jsou to malá poselství, biblická slova na cestu. „Nesmírné je, 
Hospodine, tvoje slitování.“ Ž 119,156. „Pokoj vám zanechávám, svůj pokoj vám 
dávám… Ať se vaše srdce nechvěje a neděsí!“ J 14,27. „Nepochybuj a věř!“ J 20,27. 
„Bože, ty jsi můj Bůh, snažně tě hledám, má duše po tobě žízní.“ Ž 63,2. „Ježíš mu 
řekl: Pojď za mnou! On vstal a šel za ním.“ Mt 9,9. „Blaze těm, kdo působí pokoj, 
neboť oni budou nazváni syny Božími.“ Mt 5,9. „Nedopusť, aby tě zlo přemohlo, 
nýbrž přemáhej zlo dobrem.“ Ř 12,21. „Žádná tma pro tebe není temná, Hospodine.“ 
Ž 139,12. A ještě mnoho dalších myšlenek z Bible. Jsou to poselství na cestu. Na 
každém lístečku dole je adresa www.paulinky.cz. Aha, tak to asi někde vytisknou, 
nastříhají, svinou do roliček a navléknou do barevného kroužku jakési řádové sestry. 
Taková titěrná práce! A už jsem si představovala tu nezměrnou trpělivost neznámých 
vzdálených rukou. Nikdo neví, kde se tu ty lístečky berou. Asi to pak někdo od těch 
paulínek přiveze k nám do kostela. Asi z Prahy. Nejspíš pan farář. Odnést si třeba 
každý den hezký vzkaz je moc milé… Jedna známá mi řekla, že si ty lístky doma 
dává do krabičky a čte si je znova a znova. 
Pak nastala jedna srpnová neděle. Jdu si ke stolečku vzadu v kostele vzít další týdenní 
liturgii. A najednou vidím jakýsi letmý pohyb – někdo sype ze sáčku ty drobné 
papírové svitky do krabičky. Neviditelné ruce?!? Neviditelné ruce se zhmotnily! A 
patří k nim konkrétní tvář! Jsou to samozřejmě drobné ženské ruce, trpělivé a pečlivé. 
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Jejich majitelka mi prozradila, že poselství stáhne z internetu, vytiskne, rozstříhá, 
stočí… „To přece není vůbec žádná práce!“ Možná ty ruce nejsou samy, třeba je jich 
u nás víc… Prozrazovat je nebudeme, ale děkovat za ně můžeme. DEO GRATIAS!  

-lf-    
 
 
 
 
 

Modlitba měsíce 
• Společný úmysl apoštolátu modliteb na září: 
 „Za katechety, aby jejich život byl v souladu s vírou, kterou hlásají, a tak o ní 

věrohodně svědčili druhým.“ 
 
 

Farní kronika 
• Křtiny: V létě byli v naší farnosti pokřtěni Natálie Karlovská, Ivana Dominika 

Vašků, Isabel Sarai Villagomez a Mikuláš Jaroslav Skuhrovec. 
• Svatby: Manželství uzavřeli v kostele Nanebevzetí Panny Marie v Počaplech Eva 

Moulíková a Ondřej Švec, u sv. Jakuba v Berouně Jana Samková a Pavel 
Kiripolský a dále Veronika Müllerová a Jaroslav Schöberle. 

• Pohřby: Na věčnost jsme vyprovodili pana Milana Bilého, Jana Smolíka, Josefa 
Knoblocha a Julia Billého. 

 
 
Vzpomínka 
Dne 5. září 2015 uplynuly 2 roky od chvíle, kdy do království nebeského Pán k sobě 
povolal svého věrného služebníka p. Miloše Palkosku.  
A jak Ježíš řekl: „Já jsem vzkříšení i život. Kdo věří ve mne, i kdyby umřel, bude žít. 
A každý, kdo žije a věří ve mne, neumře navěky.“ (Jan 11, 25-26) – darem Boží 
milosti je život věčný v Kristu Ježíši, našem Pánu. 
Prosím, věnujte mu v modlitbě tichou vzpomínku. Děkujeme. 

Za rodinu Marie Marešová, dcera 
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Římskokatolická farnost Beroun, Seydlovo nám. 24/5, 266 01 Beroun 
tel: 311 621 964, e-mail: farnost.beroun@centrum.cz; www.farnostberoun.cz 

* 19. září Stradonice 

Kontakty:
P. Petr Bouška - administrátor 
e-mail: petr.bouska@centrum.cz, 
mobil: 608 524 408 
P. Jozef Sudor - kaplan 
e-mail: sudorjozef@gmail.com 
mobil: 731 531 301, 
P. Josef Moulík - výpomocný 
duchovní (Loděnice) 
mobil: 722 206 057 
Pavel Kodras – stavební technik 
vikariátu 
e-mail: pavel.kodras@apha.cz, 

trvalí jáhni vypomáhající ve farnosti: 
 

Josef Jonáš (Zdice) 
e-mail: josef.jonas@web.de, 
mobil: 775 271 756 
Ondřej Mrzílek (Vráž) 
e-mail: ondrej.mrzilek@seznam.cz, 
mobil: 732 281 293 
 

Lukáš Petřvalský - titulární varhaník 
e-mail: lucas.petrvalsky@hotmail.com, 
mobil: 724 219 745 

mobil: 602 465 797 

Bohoslužby: Ne Po Út St Čt Pá So 

BEROUN 
10.00 
18.00 

19.30 18.00 8.00 8.00 18.00  

KRÁLÚV 
DVŮR 

  8.00    17.30   

SV. JAN   8.00       

LODĚNICE   9.30   17.00  17.00  

CHYŇAVA 11.00       

TETÍN 11.15   19.30    

NIŽBOR       16.30* 

HÝSKOV       18.00 

VRÁŽ       18.00 

HUDLICE         
15.00 
(1. so) 

Berounský katolický zpravodaj - měsíčník Římskokatolické farnosti Beroun 
Písemné příspěvky možno odevzdat nejpozději do 20. dne měsíce do krabičky 

„Dotazy a příspěvky“ v kostele, v elektronické podobě na e-mail: red.tym@seznam.cz. 
Redakce si vyhrazuje právo na úpravu článků. 

Vydává Římskokatolická farnost Beroun, Seydlovo nám. 24, pro vnitřní potřebu. 
V elektronické podobě na stránkách farnosti: www.farnostberoun.cz/zpravodaj 

Příspěvek dobrovolný, č. ú. farnosti Beroun: 361 038 389 / 0800 


